UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

**Transfer silových předpokladů do provedení záběrových pohybů
plaveckého způsobu kraul**

Autoreferát disertační práce v oboru Kinantropologie

Autor: Mgr. Daniel Jurák

Pracoviště: UK FTVS Laboratoř sportovní motoriky, Katedra plaveckých sportů

Školitel a vedoucí práce: prof. Ing. Václav Bunc, CSc.

Disertační práce byla zpracována v průběhu doktorského studia v letech (2010 – 2018).
disertační práce představuje původní rukopis. S jejím plným textem je možné se seznámit
v Ústřední tělovýchovné knihovně, José Martího 31, Praha 6, 162 52

ÚVOD

Ve vodním prostředí musí plavec opakovaně překonávat odpor vody, který pohybem těla ve vodě vzniká. Odpor vody plavec překonává svalovou silou v záběrových pohybech, které se pravidelně opakují. Velikost svalové síly vynakládané během záběru souvisí s měnícími se hydrodynamickými a biomechanickými podmínkami v průběhu pohybu plavce vodou a vytváří různě velkou hnací sílu, která přímo ovlivňuje úroveň a rychlost plavání. Schopnost opakovaně překonávat nebo brzdit nemaximální odpor, případně jej po delší dobu udržovat vnímáme jako silovou vytrvalost. Úroveň silové vytrvalosti závisí na úrovni maximální síly, na energetickém zásobení svalu a aktivaci CNS (Lehnert et al., 2018).

Zvyšování svalové síly tréninkem ve vodě je omezené, protože podmínky vodního prostředí neumožňují dostatečně efektivně ovlivňovat obecnou silovou kapacitu plavce. Je to způsobeno vlastním odporem vodního prostředí, které má nižší efekt na rozvoj svalové síly než cvičení na suchu. Z těchto důvodů se část „specifického“ silového tréninku realizuje mimo vodní prostředí, i když víme, že tréninkem na suchu ztrácí své specifické podmínky (Juřina, 1984). Manipulace s objemem a intenzitou cvičení na suchu je jednodušší a má větší efekt než v rozvoji síly ve vodě. Silová příprava na suchu může být velmi intenzivní a není omezována žádným jiným faktorem, který ve vodě rychlost plavání, a tím i odpor vody, vytváří (Clarys et al., 1974).

Přenos získané svalové síly posilovacím tréninkem na suchu do plaveckého výkonu ale není jednoznačný. Silově disponovaný plavec nemusí být nejrychlejší. Svalová síla je nutná, nikoliv postačující podmínka k dosažení maximálního výkonu. Výzkumy se zmiňují o tom, že test maximální svalové síly vztahované k plaveckému výkonu není významným prediktorem plaveckého výkonu (Stager, Tanner, 2005; Aspenes a Karlsen, 2012). Rovněž nesprávně realizované posilování na suchu i ve vodě může vést k hypertrofii, k narušení rozsahu pohybu, ke snížení senzomotorického vnímání vodního prostředí a tím i ke změně plavecké techniky. Důležitá je dovednost stanovit minimální objem tréninku, který zajistí požadovanou úroveň svalové síly, a která negativně neovlivní parametry techniky a výkonu. Ztráta senzomotorického vnímání vodního prostředí je nenahraditelná. Do určité míry sice může silová příprava na suchu probíhat pomocí imitovaných cvičení, nicméně vždy stojíme před problémem, jak tyto získané dovednosti a předpoklady využít v přirozených podmínkách plavání. Jedná se o problém přenosu (transferu) pohybových schopností a trénovanosti do zlepšení plaveckého výkonu (Maglischo, 2016, Zatsiorsky a Kraemer, 2014).

Bylo dokázáno, že účinek silového tréninku, který byl prováděn na suchu, je nižší než účinek silového tréninku uskutečňovaného ve vodě (Cronin et al., 2007; Breed a McElroy, 2000; Cossor, Blanksby, Elliott, 1999; Tanaka a Swensen, 1998; Bulgakova, Vorontsov, Fomichenko, 1990). Jako nejúčinnější ze zkoumaných modelů posilování na suchu a ve vodě se jeví kombinace tréninku síly v semi-specifickém a specifickém modelu posilování, který má tendenci pozitivně ovlivnit plavecký výkon v disciplínách do 200 m (Tanaka et al., 1994).

CÍL, HYPOTÉZY, ÚKOLY PRÁCE

CÍL PRÁCE

Cílem práce je ověřit, zda řízená intervence, jejímž obsahem je nespecifické a specifické posilování horních končetin na suchu a ve vodě, pozitivně ovlivní transfer svalové síly do plavecké techniky a plaveckého výkonu.

HYPOTÉZY

H1: Posilování horních končetin na suchu po dobu tří měsíců a četnosti cvičení dvakrát týdně významně ovlivní frekvenci a délku záběru techniky kraul u plavců bez plavecké kariéry.

H2: Posilování horních končetin ve vodě po dobu tří měsíců a četnosti cvičení dvakrát týdně významně ovlivní frekvenci a délku záběru techniky kraul u plavců bez plavecké kariéry.

H3: Posilování horních končetin na suchu a ve vodě po dobu tří měsíců a četnosti cvičení dvakrát týdně významně ovlivní plavecký výkon na 50 m kraul u plavců bez plavecké kariéry.

ÚKOLY PRÁCE

- Zpracovat rešerši literatury vztahující se k řešené problematice.
- Vytvořit metodiku testování vhodnou pro náš typ výzkumu, plus připravit protokoly jednotlivých testů.
- Navrhnout intervenční pohybový program, jeho skladbu a efekt ověřit v pilotní studii a následně jej upravit pro použití v rámci výzkumného projektu.
- Sestavit výzkumný soubor z plavců bez plavecké kariéry a rozdělit je na experimentální a kontrolní skupiny.
- Provést test antropometrických ukazatelů probandů.
- Připravit intervenční silový program ve vodě a na suchu
- Provést pretest experimentálních a kontrolní skupiny.

- Aplikovat sestavený intervenční silový program na probandy z experimentálních skupin po dobu trvání intervenčního silového programu.
- Provést posttest po skončení aplikace intervenčního silového programu.
- Statisticky zpracovat a vyhodnotit výsledky intervenčního silového programu a na základě praktických zkušeností a získaných výsledků vytvořit doporučení pro praxi.

SHRnutí TEORETICKÉ ČÁSTI

Plavecká lokomoce je charakteristická přerušovaným působením propulzních sil, jejichž velikost musí být dostatečná k překonání odporu vodního prostředí. Propulzní síly jsou tvořeny střídavými pohyby horních a dolních končetin, které způsobují kolísání rychlosti plavce. Nejčastěji používané plavecké způsoby využívají různých kombinací záběrových pohybů horních i dolních končetin a jsou charakteristické odlišnou frekvencí záběrů, odporem vodního prostředí a rychlostí pohybu, který přispívá k variabilnímu výkonu v plavání. Plavecká technika je tedy efektivnější, je-li kolísání okamžité rychlosti nejmenší (Motyčka, 1979; Pendergast et al., 2006).

Hydrodynamická poloha plavce je ovlivněna fyzikálními vlastnostmi vodního prostředí, rychlostí pohybu a hustotou lidského těla. Polohu těla při plavání ovlivňuje odpor těla, společně s hydrostatickým tlakem a hydrodynamickým vztlakem na trupu a horních i dolních končetinách. Hydrodynamická poloha a adaptace na mechaniku nádechu a výdechu do vody umožňuje efektivně provádět záběrové pohyby. Oporná plocha záběrových pohybů a svalová síla vytváří propulzní síly, které pomáhají plavci k pohybu vpřed. Plavecká technika je tedy ovlivněna specificitou vodního prostředí, biomechanickými a hydrodynamickými faktory (Hofer a kol., 2012; Juřina, 1984).

Svalová síla

Svalovou sílu definujeme jako schopnost vyvinout maximálně maximální sílu F_{mm} . Nebo v jiném smyslu můžeme sílu popisovat jako schopnost pomocí svalového úsilí překonávat vnější odpor nebo s ním spolupůsobit (Zatsiorsky a Kraemer, 2014).

Při používání pojmu “síla” je ale potřeba rozlišovat mezi silou jako fyzikální veličinou, která slouží k určení vzájemného působení mezi dvěma tělesy, a silou jako fyziologickou veličinou. V praxi se s tímto problémem můžeme setkat při všech pohybech lidského těla, kdy síla má vlastnosti vektoru a charakterizuje ji velikost, směr a působíště. V druhém případě musíme sílu vnímat z hlediska fyziologického – síla svalového stahu člověka (síla = schopnost svalové kontrakce při nenulovém odporu). Sílu v tomto případě


[…]


Na základě rešerše a výsledků výzkumu navrhuje následující doporučení:

1. V rámci teorie rozvoje svalové síly v tréninku pro plavce doporučujeme, aby se rozvoj svalové síly dělil podle způsobu zatěžování svalového vlákna do tří tréninkových kategorií, a to na specifický silový trénink, semispecifický silový trénink a nespecifický silový trénink.

2. V rámci rozvoje svalové síly na suchu doporučujeme striktně dělit trénink na dvě části, obecnou a speciální. V obecné části se zaměřit na rozvoj svalových skupin podporujících optimální tělesný růst. Ve speciální části se zaměřit na rozvoj silové vytrvalosti svalových skupin, které se podílejí a podporují plaveckou propulzi.

3. V rámci rozvoje svalové síly ve vodě a z důvodů principu transferu doporučujeme dělit trénink na část specifickou, semispecifickou a nespecifickou. Je nutné si uvědomit, že nespecifický rozvoj svalové síly směřuje k cvičení s pomůckami či bez pomůcek, které není realizováno v parametrech závodního výkonu, a které spíše podporují funkci svalového aparátu zapojujícího se do maximálního výkonu, než aby participovaly na vlastním maximálním výkonu.

4. V rámci rozvoje svalové síly ve vodě doporučujeme vytvořit větší časovou dotaci na specificky zaměřená cvičení, která rozvíjejí sílu svalových skupin aktivujících se v průběhu závodního výkonu. Cvičení navrhuje zařadit do tréninkového cyklu v dostatečně dlouhém období před závody, nejlépe na konci přípravného období.

5. Nálezy výzkumů, uvedených v naší práci, se převážně vztahovaly k vlivu transferu svalové síly do plaveckého výkonu a techniky výběrové plavecké populace. V současné době se velká část populace, kterou řadíme do kategorie hobby sport, snaží rozvíjet tělesnou zdatnost prostřednictvím plavecké lokomoce, proto je zajímavé zkoumat možnosti transferu silových schopností do plaveckého výkonu i u této populace. Naším výzkumem jsme zjistili, že řízenou silovou intervencí lze ovlivnit jak plavecký výkon, tak i plaveckou techniku ve skupině plavců bez dlouhodobé plavecké kariéry.

Publikovaná literatura autora

Recenzované časopisy

JURAK, D., BUNC, V. Effects of specific muscle strength development on the crawl swimming technique of physical education students. In: *Science in Swimming VI*, editors.

Zatoň, K., Rejman, M., Chrobot, M. Wydawnictwo AWF Wroclaw, 2016, s. 7 – 17. ISBN 978-83-64354-14-4

JURÁK, D., HUBIČKA, T., ZAHÁLKOVÁ, L. Testování maximální srdeční frekvence v plaveckém trenažéru (FLUMU). *Studia Kinanthropologica*, 2012, 13(3), 226-233. ISSN 1213-2101

JURÁK, D., PÁNEK, D., POŽGAYOVÁ, Š. Analýza chybného přenosu paže u plaveckého způsobu kraul, *Studia Kinanthropologica*, České Budějovice: 2011, vol. 12, č. 2, s. 90 – 95. ISSN 1213-2101

POKORNÁ, J., JURÁK, D. Hodnocení parametrů plavecké techniky u výkonnostních plavkyň, *Česká Kinantropologie*, 2011, 15, 3, s. 225-238. ISSN 1211-9261.

Další publikační činnost

JURÁK, D. 1001 chyb v technice kraul. In Čechovská, I., Miler, T. & Chrudimský, J. (Eds.), *Aktualizované poznatky z didaktiky plavání III*. Odborný seminář, Praha 2. 11. 2017 (pp. 106-113). Praha, Czech Republic: UK FTVS.

JURÁK, D., ČECHOVSKÁ, I. Příklad koncepce didaktiky plavání - Velká Británie. In Čechovská, I., Miler, T. & Chrudimský, J. (Eds.), *Aktualizované poznatky z didaktiky plavání III*. Odborný seminář, Praha 2. 11. 2017 (pp. 77-89). Praha, Czech Republic: UK FTVS.

JURÁK, D. Vliv specifického rozvoje svalové síly na techniku plaveckého způsobu kraul u studentů UK FTVS. In Benčuriková, L., Putala, M. (Ed) *Plávanie – veda v praxi 2014* zborník prác z medzinárodnej vedeckej konferencie konané 20. a 21. 11. 2014 Bratislava; UK FTVŠ, KŠPP, 2014. s. 95 – 103. ISBN978-80-8127-121-2

PÁNEK, D., JURÁK, D., PAVLŮ, D., KRAJČA, V., ČEMUSOVÁ, J. Influence of Water on the Character of a Surface EMG Signal (WaS-EMG). *Clinical Neurophysiology*, 2012, 123.3: e13.

JURÁK, D. Krátký přehled neinvazivních metod kontroly a řízení plaveckého tréninku. In Pokorná, J., Peslová, E. (Eds.) *Plavecká lokomoce a zatěžování ve vodě*. Sborník z konference, Praha: UK FTVS, KPS, 2011. s. 95 - 98. ISBN 978-80-86317-89-2.

JURÁK, D. Expertní analýza provedení prsařského kopu Petry Chocové. In Pokorná, J., Peslová, E. (Eds.) *Plavecká lokomoce a zatěžování ve vodě*. Sborník z konference, Praha: UK FTVS, KPS, 2011. s. 16 - 20. ISBN 978-80-86317-89-2.

JURÁK, D., SUCHOMELOVÁ, H. Vliv vodního prostředí na změny srdeční frekvence In Benčuriková, L., Macejková, Y. (Eds.) *Štúdium motoriky človeka vo vodnom prostredí*. Bratislava : FTVŠ UK, 2010. s. 186-197. ISBN 978-80-8113-039-7.
