# POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE\*

**Autor práce:** Mgr. Daniel Jurák

**Název práce:** Transfer silových předpokladů do provedení záběrových pohybů plaveckého způsobu kraul

**Autor posudku:** doc. PhDr. Zbyněk Svozil, Ph.D.

*oponent práce - Univerzita Palackého v Olomouci – Fakulta tělesné kultury*

## 1 **Aktuálnost problematiky, originalita práce, společenská potřeba práce... Teoretická část práce a její kvalita, porozumnění zkoumaného problému**

*Problematika zvyšování účinnosti edukačního procesu je stále velmi aktuální a potřebná. I když se vliv intervence silového zatížení na změny techniky a tím i do výkonu v plavání již v minulosti prováděl, jeho odborná aplikace do praxe je stále velmi potřebná. Novinkou je sledování a porovnání pozitivního transferu při specifickém posilování záběrových pohybů plaveckého způsobu kraul na suchu a ve vodě. V teoretické části práce, která tvoří většinu celé disertační práce, autor velmi podrobně shrnul dostupné práce týkající se zkoumaného problému. Z popisu práce je zcela patrné, že autor se problematice věnuje celou řadu let a zkoumanému problému rozumí a umí ho interpretovat.*

## 2 **Formulace cílů a záměrů práce, případně výzkumných otázek, hypotéz...**

*Autor práce vytyčil hlavní cíl výzkumu, tři hypotézy a deset úkolů práce. Formulace cíle a hypotéz jsou jasně formulované. Úkoly práce dokumentují způsob uvažování a způsob realizace a postupu při řešení výzkumného problému.*

## 3 **Metodika práce, využití adekvátních metod a technik zpracování (výzkumných, statistických, jiných)...**

**Zpracování výsledků práce, interpretace výsledků. Diskuse práce, závěry práce, teoretický a praktický přínos práce...**

*Metodika práce je velmi dobře popsána a dodržuje základní požadavky na experimentální výzkum. Za klad považují i zrealizovanou pilotní studii, jejímž cílem bylo zjistit možnost realizace posilovacího cvičení v prostředí bazénu na suchu i ve vodě a rovněž zjistit optimální frekvenci, délku a intenzitu cvičení na suchu ve vodním prostředí.*

*Z popisu je jasné jak experimentátor postupoval jak u experimentálních skupin, tak u kontrolní skupiny. Skupiny byly adekvátně rozděleny do homogenizovaných skupin metodou znáhodněného výběru. Za klad práce považují popis sledovaných proměnných i popis faktorů ovlivňující sledované proměnné.*

*Problémem práce je poměrně subtilní počty probandů ve skupinách pilotní studie (N=3 a hlavním výzkumu N=7). V takto malých skupinkách je patrný například velký rozdíl v hmotnosti probandů (např. kontrolní skupina měla hmotnost $90 \pm 5$ a skupina „Sucho“ jen $67,5 \pm 5,1$ ). Tyto parametry mohou mít vliv na sledované silové parametry.*

*Diskuse byla provedena odborně a v dostatečném rozsahu. I v této kapitole je vidět odborný přesah autora.*

## 4 **Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, dodržení publikační normy...**

*Rozsah práce není příliš rozsáhlý, ale myslím, že je dostatečný. Grafické zpracování odpovídá standardům pro tento typ práce. V práci autor použil velké množství odborných pramenů.*

## **5 Celkové hodnocení práce a její specifika, nové trendy. Odpovídající závěry práce a transfer do praxe...**

*Autor práce prokázal orientaci o odbornou zručnost v dané problematice. Analýzu teoretických poznatků disertační práce považuji za velmi zdařilou a nejlepší část celé práce. Závěry jedno faktorového experimentu, nelze jednoznačně interpretovat tak, že pouze sledovaný parametr (rozvoj síly horních končetin) zvýšil celkový výkon. Všechny skupiny (jak jsem pochopil) procházely běžnou semestrální výukou a tedy i například zlepšováním techniky plavání, což samo o sobě mělo jistě vliv na sledovaný výkon.*

---

### **Poznámky, doplňky posuzovatele:**

- Výsledky výzkumu byly porovnávány s výsledky experimentů u závodních plavců. Dle mého názoru je potřeba při interpretaci komparace těchto nesouměřitelných skupin postupovat velmi opatrně a omezeně.
- Dle mého názoru by měl být experiment ještě opakován a provedeno i meziskupinové srovnání tak, aby mohlo dojít k vyvozování platných závěrů.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Za nežádoucí proměnné jste zařadili realizaci vlastní pohybové aktivity probandů mimo fakultu, osobnost probanda a jeho zdravotní stav. Vliv nežádoucích proměnných jsme, jak píšete na straně 99, eliminovali „*dobřejším poučením probandů*“. Byly během experimentu, sledovány tyto kovarianční faktory, které mohli výrazně ovlivnit výsledek vlastního experimentu? Byla kontrolována tato dodatečné poučení probandů a co vlastně tato poučení obsahovala?
\_\_\_\_\_
2. Byla vzdálenost na 50m vhodným parametrem porovnání výsledků měření?
\_\_\_\_\_
3. Proč nebylo aplikováno meziskupinové porovnání výsledků sledování?
\_\_\_\_\_
4. Jaký je transfer Vašich výsledků u nezávodních plavců do přípravy a tréninkové praxe závodních plavců?
\_\_\_\_\_
5. \_\_\_\_\_

**Dle mého názoru disertační práce zcela splňuje univerzitní i oborové požadavky a splňuje požadovanou úroveň na disertační práce v doktorském studijním programu.**

**Práci doporučuji k obhajobě**

---

**Datum:**

4. 1. 2019

---

**Podpis:**

Zbyněk Svozil

---

*\* nehodící se vymažte nebo škrtněte*